
ATTO N. DD 4270 DEL 24/06/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Produttive e Commercio

  

OGGETTO

AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEGLI INVESTIMENTI DELLE
MICRO E PICCOLE IMPRESE SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI CANTIERI
PER LA REALIZZAZIONE DELLA METROPOLITANA  M4 – ANNO 2019 
SPESA COMPLESSIVA GIA’ APPROVATA  € 1.350.000,00. 
 
 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI AL CONTRIBUTO - INDIVIDUAZIONE
DEGLI AMMESSI CON RISERVA E DEI NON AMMESSI. 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Donata Radice - Area Attività Produttive e Commercio

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Produttive e Commercio 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Produttive e Commercio)

VISTO

✔ gli artt. 107, 119, 153 comma 5, 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 5 marzo 2020 avente a oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 465 del 3 aprile 2020 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";

✔ il D. L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 e la Circolare del Comune di Milano n. 10
del 13/05/2011 esplicativa dei contenuti del D. L. 78/2010;

✔ la circolare del Comune di Milano n. 5 del 11/02/2011;

✔ il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti  pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, e successive modifiche ed
integrazioni;

PRESUPPOSTO

• con Deliberazione n. 1853 del 31/10/2019 la Giunta Comunale ha approvato le linee guida per l’adozione 
di misure compensative per l’anno 2019, relative alla concessione di contributi a sostegno delle micro e 
piccole imprese commerciali, artigianali, del turismo e servizi milanesi situate in aree che nel corso 
dell’anno 2019 hanno subito e subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della linea della 
metropolitana M4; 

• in attuazione al provvedimento sopra indicato, con determina dirigenziale n. 7796 del 10/12/2019 è stato 
approvato l’Avviso per la concessione di contributi a sostegno degli investimenti delle micro e piccole 
imprese situate in aree che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della metropolitana  M4 
per l’anno 2019; 

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la spesa necessaria per l’erogazione dei contributi, 
ammontante ad euro 1.350.0000,00, finanziata in conto capitale  (Cap. 9217/4 – DD 12894/2019); 

• l’importo massimo del contributo, a fondo perduto, per sede operativa, ammonta a euro 10.000,00, con 
una intensità di aiuto pari all’80% rispetto al totale della spesa sostenuta ed ammissibile, essendo prevista 
la compartecipazione del soggetto beneficiario per la rimanente quota del 20%;

DATO ATTO CHE 
 

• l’avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano e all’Albo Pretorio, nonché trasmesso alle 
principali Associazioni di categoria delle imprese interessate; 

• in data 31 marzo 2020 si è conclusa la fase di ricezione delle domande di contributo; 
• sono stati espletati ed ultimati i lavori istruttori di verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi dei 

2



richiedenti; 
• a seguito delle operazioni istruttorie sono stati predisposti, così come previsto nell’Avviso, la graduatoria 

delle imprese ammesse nonché gli elenchi delle imprese ammesse con riserva e dei non ammessi;  
• la graduatoria è stata formata sulla base dei criteri di priorità descritti nel bando, qui riportati:
- le imprese che nell’anno 2019 hanno subito un impatto molto elevato destinatarie della Misura 1; 
- le imprese che nell’anno 2019 hanno subito un impatto elevato destinatarie della Misura 1; 
- le altre imprese destinatarie delle Misure in oggetto. 
- Nell’ambito  delle  tre  categorie  sopra  indicate,  la  priorità  viene  assegnata  in  relazione  all’ordine  di
presentazione delle istanze di richiesta del contributo; 
• si è proceduto all’ inserimento di ogni impresa partecipante nel Registro Nazionale degli Aiuti; 
• le domande presentate sono state complessivamente n. 68 di cui:  
n. 56 ammesse al contributo; 
n. 10 ammesse con riserva; 
n.   2 non ammesse; 
• Le seguenti n. 10 imprese vengono ammesse con riserva per le motivazioni sotto precisate:  
- Aurora Di Margherita Durante –  C.T.I. S.p.A. : la dichiarazione relativa all’impatto economico sui profitti
aziendali procurato dalla prossimità con i cantieri necessita di chiarimenti; deve inoltre essere chiarita la
posizione amministrativa presso gli uffici comunali competenti; 
- Centrofoto 2G S.n.c. di Scurria Gianni e Tronconi Giovanni - Gamma Salute Sesto Argonne S.r.l. - General
Promoter  S.r.l. - La Rugiada di Ornella Fanchini - Linea Retta S.a.s. di Bonissone Alessandro Davide & C. -
Matic di Graziana Tarantino - Quacquarelli S.r.l. (officina meccanica) - Quacquarelli S.r.l. (concessionaria
auto):  la dichiarazione relativa all’impatto economico sui profitti aziendali procurato dalla prossimità con i
cantieri necessita di chiarimenti; 
• L’impresa Namastè Srl, ha presentato 3 distinte domande, due delle quali non vengono ammesse in 

quanto: la domanda P.G. 138278/2020 è riferita all’avviso per contributi alle spese di gestione, scaduto in 
data 16/12/2019, risultando pertanto presentata fuori termine; la domanda P.G. 140213/2020 riguarda una 
unità locale sita in via Olona che non si trova in prossimità dei cantieri M4 né è posizionata in ambiti 
intermedi tra due cantieri/manufatti entro un limite massimo di 50 metri dall’asse viario di collegamento; 
la terza domanda rientra tra le imprese ammesse in graduatoria sopra indicate;  

 
PRECISATO CHE 

 
• A seguito delle restrizioni nazionali dovute all’emergenza sanitaria riconducibile al Covid-19, le attività in

genere hanno subito una sospensione che ha procurato ritardi anche nella realizzazione  degli interventi di 
manutenzione destinatari della presente misura; si rende pertanto opportuno  prorogare il temine per 
consentire alle imprese l’effettuazione delle spese di investimento, precedentemente fissato per il 
31/06/2020, sino al 30/09/2020;  

DETERMINA

• di approvare la graduatoria, allegata alla presente come parte integrante e sostanziale, relativa all’Avviso 
per la concessione di contributi a sostegno degli investimenti delle micro e piccole imprese situate in aree 
che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della metropolitana  M4 per l’anno 2019, 
comprendente le n. 56 imprese ammesse al contributo (all. A Graduatoria);  

• di ammettere con riserva n. 10 imprese sotto indicate, per le ragioni in premessa indicate:  
- Aurora Di Margherita Durante; 
- C. T. I. S.p.a.; 
- Centrofoto 2G S.n.c. di Scurria Gianni e Tronconi Giovanni; 
- Gamma Salute Sesto Argonne SRL;
- General Promoter S.r.l.;  

3



- La Rugiada di Ornella Fanchini; 
- Linea Retta S.a.s. di Bonissone Alessandro Davide & C.;  
- Matic di Graziana Tarantino; 
- Quacquarelli S.r.l. (officina meccanica); 
- Quacquarelli S.r.l. (concessionaria auto);  
• di non ammettere, per le ragioni in premessa specificate, due istanze presentate dall’impresa Namastè 

S.r.l.;  
• di comunicare a tutte le imprese che hanno presentato domanda di partecipazione l’esito dell’istruttoria sia

singolarmente che attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Milano e sul sito 
www.comune.milano.it; 

• di prorogare il termine ultimo per la realizzazione delle spese di investimento al 30 settembre 2020; 
• di dare atto che gli ammessi al beneficio possono presentare la documentazione per la rendicontazione 

entro il giorno 30 settembre 2020, con i modelli  di accettazione e rendicontazione del contributo già 
approvati e pubblicati;   

• di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione, previa 
verifica della rendicontazione delle spese ammesse; tutte le spese devono essere documentate, tutti i 
documenti di spesa devono essere intestati e pagati direttamente dall’impresa nel periodo dal 1 novembre 
2018 al 30 settembre 2020;  

• di dare atto che la spesa necessaria al finanziamento dell’avviso, ammontante complessivamente ad € 
1.350.000,00, risulta appostata sul Cap. 9217/4 - D.D. 6825/2020 crono 1705, ed è finanziata in  conto 
capitale - Visto di regolarità contabile positivo del 10/12/2019; 

• di dare atto che la spesa non rientra nelle limitazioni previste dagli articoli 6 ed 8 del D.L. n.78/2010 
convertito in Legge n.122/2010, in quanto spesa non prevista tra le fattispecie indicate dalla normativa e 
dagli orientamenti giuscontabili. 

IL DIRETTORE (Area Attività Produttive e Commercio)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4



                                                                                                                                                                                                                                                         

Allegato A 

Graduatoria dell’Avviso “Cantieri M4 – anno 2019” 
per la concessione di contributi a sostegno degli investimenti delle micro e piccole imprese situate in 
aree che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della metropolitana M4. 
 
PG COR RAGIONE SOCIALE  LEGALE 

RAPPRESENTANTE  
IMPATTO AMMISSIBILE 

24875 1970294 Romano De Angeli S.a.s. 
di Marco Bolis & C. 

Bolis Marco molto elevato ammesso 

34519 1970345 Riprovelox S.r.l. D'Onofrio Flavio 
Renzo 

molto elevato ammesso 

57495 1969619 Fi.Gi. S.a.s di A. Gazzaniga 
e Alessandra Centini e C. 

Centini 
Alessandra  

molto elevato ammesso 

76108 1954114 Bucciero Davide 
Autoscuola De Amicis   

Bucciero Davide 
Antonio Luigi 

molto elevato ammesso 

100788 1951707 Punto immobiliare Foppa 
Washington S.r.l.  

Nucera Antonio 
Patrice Joseph 

molto elevato ammesso 

113692 1940500 28 S.n.c. di Virdis Andrea 
& Zemiti Luca 

Virdis Andrea molto elevato ammesso 

115784 1951706 Bar Tabacchi Argonne di 
Jiang Zhihui 

Jiang Zhihui molto elevato ammesso 

115814 1953707 Bebel S.r.l. Fusco Umberto molto elevato ammesso 

115822 1962791 Gammella Enrico  Gammella Enrico molto elevato ammesso 

115829 1940499 Acquarius S.r.l. Yan Bing Hong molto elevato ammesso 

118134 1953468 Tummolo Severina  Tummolo 
Severina 

molto elevato ammesso 

125300 1964253 Dumbo S.n.c. di Rinaldi L.  
e Soria Maria Franca 

Rinaldi Loredana molto elevato ammesso 

130150 1953888  Bela Lugosi di Alberto 
Scabbia 

Scabbia Alberto 
Nello Alessandro 

molto elevato ammesso 

133070 1970402 Gambardella S.n.c. di 
Ruberto Claudio e Marco 

Ruberto Marco molto elevato ammesso 

135219 1959867 Casabella Milano S.a.s. di 
Gorla G. e Gorla S. 

Gorla Stefano molto elevato ammesso 

138231 1970646 Riva Delia Gaetana Riva Delia 
Gaetana 

molto elevato ammesso 

140145 1953334 Vima S.r.l. Nardi Stefano molto elevato ammesso 

140171 1961014 Lanfossi S.r.l.  Lanfossi Marco 
Mauro 

molto elevato ammesso 

9609 1953953 Minival S.r.l.  Mastrorilli 
Michele 

elevato ammesso 

18634 1953498 Valsecchi Alessandro Valsecchi 
Alessandro 

elevato ammesso 

18720 1959523 Mediatec S.r.l. Pernisi Gianpiero elevato ammesso 



                                                                                                                                                                                                                                                         

Allegato A 

19966 1970089 Frael S.r.l. Corradi Maurizio elevato ammesso 

39667 1969949 S.A. di Aziz Mohammadi 
Saeid 

Aziz Mohammadi 
Saeid  

elevato ammesso 

63904 1962517 Gigatel di Barbara Fatigati Fatigati Barbara 
Mariangela 

elevato ammesso 

80948 1962665 Gelateria Concordia di M. 
Serralunga e C. S.n.c. 

Serralunga Marco elevato ammesso 

96153 1953567 Street Food  Experience 
S.r.l.   

Chiodi Samanta elevato ammesso 

118109 1953699 Osteria La Carbonaia di 
Giuntoni Enrico e C. S.a.s. 

Di Domenica 
Vincenzo 

elevato ammesso 

118172 1962524 Ghitti Attilio  Ghitti Attilio elevato ammesso 

118194 1959806 Mauri Nello Gianfranco  Mauri Nello 
Gianfranco 

elevato ammesso 

121233 1953537 Ottica dei Portici S.r.l. Miniotti Lorenzo elevato ammesso 

135095 1961524 San Vincenzo Case S.r.l. Dato Fabio elevato ammesso 

135105 1953532 Beauty Lab di Mastroeni 
Patrizia 

Mastroeni 
Patrizia 

elevato ammesso 

136064 1961093 Profumeria Daniela Grazia 
di Ortu Daniela Grazia 

Ortu Daniela 
Grazia 

elevato ammesso 

136069 1961086 L'Edicoleggio S.a.s. di 
Alessio Pacchiarini & C. 

Pacchiarini 
Alessio 

elevato ammesso 

136396 1960723 Ottocento & Novecento di 
Losole Roberto 

Losole Roberto elevato ammesso 

136992 1960364 CDM Parrucchieri S.r.l. Piconese Roberto elevato ammesso 

137596  1964186  Hortensia Viaggi di Silvia 
Farano 

Farano Silvia elevato ammesso 

138212 1954400 Michele Alberto Solari Solari Michele 
Alberto 

elevato ammesso 

138214 1969396  Farmacia Dei Portici di 
Bosetti Rosangela 

Bosetti Rosangela elevato ammesso 

138220 19470204 Ralfi S.r.l. Schiavone 
Raffaele  

elevato ammesso 

138418 1969513 Farmacia Fiordalisi della 
Dr. Bazzoli Marinella 

Bazzoli Marinella elevato ammesso 

138892 1959868 Olla Mattia Francesco  Olla Mattia elevato ammesso 

138899 1969755 Flor Art Cafè S.n.c. di 
Vitiello Anna & C. 

Vitiello Vincenzo elevato ammesso 

138907 1960509 Olla Enrico  Olla Enrico elevato ammesso 

51509 1959866 Magnani Gioielli S.n.c. di 
Magnani Anna 

Magnani Anna medio ammesso 

68470 1960816 S.a.s. Marconi di Carlo 
Marconi e C. 

Marconi Carlo medio ammesso 



                                                                                                                                                                                                                                                         

Allegato A 

75283   Studio Odontoiatrico Ass. 
Dott. Fumagalli Fabio e L. 

Fumagalli Fabio medio ammesso 

115805 1960609 Deng Rongfeng Deng Rongfeng medio ammesso 

136738 1961755 Ieva Salvatore Ieva Salvatore medio ammesso 

139029  1969334 Edicola Pizzamiglio S.n.c. 
di Pizzamiglio P. ed Enrico 

Pizzamiglio 
Patrizia 

medio ammesso 

140158 1960956 Diana Uomo S.a.s. di 
Reggiori Carlo & C. 

Reggiori Carlo medio ammesso 

140172 1969556 Saloon 4 Luglio di 
Borgarello Giorgio Maria 

Borgarello 
Giorgio Maria 

medio ammesso 

140206 1960763 Diana Sport S.a.s. di 
Reggiori Carlo & C. 

Reggiori Carlo medio ammesso 

140223 1985058 Namastè S.r.l. Celioni Sonia medio ammesso 

140497 1959542 MB Moda di Balossi 
Enrico 

Balossi Enrico medio ammesso 

204365 1985200 Fimar di Cappai Clara Cappai Clara medio ammesso 

129579 1960900 Linea Retta S.a.s. di 
Bonissone Alessandro & C 

Bonissone 
Alessandro  

molto elevato ammesso 
con riserva 

137600 1961579 La Rugiada di Ornella 
Fanchini 

Fanchini Ornella molto elevato ammesso 
con riserva 

92556 1960475  Centrofoto 2G S.n.c. di 
Scurria G. e Tronconi G. 

Tronconi 
Giovanni 

elevato ammesso 
con riserva 

135085 1955418 Matic di Graziana 
Tarantino 

Tarantino 
Graziana 

elevato ammesso 
con riserva 

136756 1970089  Quacquarelli S.r.l. - 
Officina 

Quacquarelli 
Cesare 

elevato ammesso 
con riserva 

136756/1 1970089/1  Quacquarelli S.r.l. - 
Concessionara 

Quacquarelli 
Cesare 

medio ammesso 
con riserva 

136769 1944632 Aurora di Margherita 
Murgante 

Murgante 
Margherita 

elevato ammesso 
con riserva 

138235 1962569 General Promoter S.r.l.  Rognone Stefano elevato ammesso 
con riserva 

136776   Gamma Salute Sesto 
Argonne SRL 

Scali Ilaria medio ammesso 
con riserva 

137641   C.T.I. S.p.a. Goracci Stefano medio ammesso 
con riserva 

138278   Namastè Srl Celioni Sonia   non 
ammesso 

140213   Namastè Srl Celioni Sonia   non 
ammesso 

 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

        

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 2019/1705 9217/4/0 2020/6825 1.350.000,00 2020 53

1.350.000,00 € Totale spesa conto capitale

      

Documento sottoscritto digitalmente


